
6 17, 18 e 19 de janeiro de 2025 Sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025
REGISTRO DE PREÇOS 02/2025

O MUNICÍPIO DE MARAU, pessoa jurídica de Direito Público interno, com sede na Rua Irineu Ferlin,
658, na cidade de Marau - RS, torna público aos interessados que até às 16h do dia 04 de fevereiro
de 2025, serão credenciadas as empresas para o PREGÃO ELETRÔNICO 02/2025, do tipo “Menor
preço por item” e no dia 05 de fevereiro de 2025 às 8h, no endereço eletrônico http://transparencia.
pmmarau.com.br/comprasedital/ será aberta a sessão para início dos lances para a Contratação de
empresa para realização de transporte de passageiros para diversos eventos e atividades das
Secretarias Municipais do município de Marau, em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021
e suas alterações posteriores, e com aplicação subsidiária da Lei Complementar nº 123/2006 e Decreto
Federal nº 10.024/2019. Informações serão prestadas pelo fone (54) 3342-9545 e (54) 3342-9520, nos
horários das 07h30min às 11h30min e das 13h às 17h, junto à Prefeitura Municipal de Marau, Setor de
Licitações, ou através do site: www.pmmarau.com.br, ou pelo endereço eletrônico http://transparencia.
pmmarau.com.br/comprasedital/, onde cópia do Edital poderá ser obtida. GABINETE DA PREFEITA
MUNICIPAL. 17 de janeiro de 2025. NAURA BORDIGNON – Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2025
REGISTRO DE PREÇOS 03/2025

O MUNICÍPIO DE MARAU, pessoa jurídica de Direito Público interno, com sede na Rua Irineu Ferlin,
658, na cidade de Marau - RS, torna público aos interessados que até às 16h do dia 07 de fevereiro de
2025, serão credenciadas as empresas para o PREGÃO ELETRÔNICO 03/2025, do tipo “Menor preço
por item” e no dia 10 de fevereiro de 2025 às 8h, no endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.
com.br/comprasedital/ será aberta a sessão para início dos lances para a Contratação de empresa
especializada para realização de serviços de arbitragem para os campeonatos realizados pelo
Município ou em parceria com o mesmo, em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021 e suas
alterações posteriores, e com aplicação subsidiária da Lei Complementar nº 123/2006 e Decreto Federal
nº 10.024/2019. Informações serão prestadas pelo fone (54) 3342-9545 e (54) 3342-9520, nos horários
das 07h30min às 11h30min e das 13h às 17h, junto à Prefeitura Municipal de Marau, Setor de Licitações,
ou através do site: www.pmmarau.com.br, ou pelo endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.
br/comprasedital/, onde cópia do Edital poderá ser obtida. GABINETE DA PREFEITAMUNICIPAL. 17 de
janeiro de 2025. NAURA BORDIGNON – Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025
REGISTRO DE PREÇOS 04/2025

O MUNICÍPIO DE MARAU, pessoa jurídica de Direito Público interno, com sede na Rua Irineu Ferlin,
658, na cidade de Marau - RS, torna público aos interessados que até às 16h do dia 11 de fevereiro
de 2025, serão credenciadas as empresas para o PREGÃO ELETRÔNICO 04/2025, do tipo “Menor
preço por item” e no dia 12 de fevereiro de 2025 às 8h, no endereço eletrônico http://transparencia.
pmmarau.com.br/comprasedital/ será aberta a sessão para início dos lances para aAquisição de troféus
e medalhas para premiações em Eventos Esportivos, Culturais e Socioeducativos, promovidos
pelo Município ou em parceria com o mesmo, em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021 e
suas alterações posteriores, e com aplicação subsidiária da Lei Complementar nº 123/2006 e Decreto
Federal nº 10.024/2019. Informações serão prestadas pelo fone (54) 3342-9545 e (54) 3342-9520, nos
horários das 07h30min às 11h30min e das 13h às 17h, junto à Prefeitura Municipal de Marau, Setor de
Licitações, ou através do site: www.pmmarau.com.br, ou pelo endereço eletrônico http://transparencia.
pmmarau.com.br/comprasedital/, onde cópia do Edital poderá ser obtida. GABINETE DA PREFEITA
MUNICIPAL. 17 de janeiro de 2025. NAURA BORDIGNON – Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2025

OMUNICÍPIODEMARAU, pessoa jurídica de Direito Público interno, com sede na Rua Irineu Ferlin, 658,
na cidade deMarau - RS, torna público aos interessados que até às 16h do dia 18 de fevereiro de 2025,
serão credenciadas as empresas para o PREGÃO ELETRÔNICO 06/2025, do tipo “Menor preço global
mensal” e no dia 19 de fevereiro de 2025, às 8h, no endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.
com.br/comprasedital/ será aberta a sessão para início dos lances para aContratação de empresa para
a prestação de serviços de vigilância nas dependências do novo centro administrativo daPrefeitura
Municipal deMarau, e em seu prédio anexo, comdedicação exclusiva demão de obra, pelo período
de 12 meses, em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, e com
aplicação subsidiária da Lei Complementar nº 123/2006 e Decreto Federal nº 10.024/2019. Informações
serão prestadas pelo fone (54) 3342-9545 e (54) 3342-9520, nos horários das 07h30min às 11h30min
e das 13h às 17h, junto à Prefeitura Municipal de Marau, Setor de Licitações, ou através do site: www.
pmmarau.com.br, ou pelo endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.br/comprasedital/, onde
cópia do Edital poderá ser obtida. GABINETE DAPREFEITAMUNICIPAL. 17 de janeiro de 2025. NAURA
BORDIGNON – Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2025
REGISTRO DE PREÇOS 05/2025

O MUNICÍPIO DE MARAU, pessoa jurídica de Direito Público interno, com sede na Rua Irineu Ferlin,
658, na cidade de Marau - RS, torna público aos interessados que até às 16h do dia 14 de fevereiro de
2025, serão credenciadas as empresas para o PREGÃO ELETRÔNICO 05/2025, do tipo “Menor preço
por item” e no dia 17 de fevereiro de 2025 às 8h, no endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.
com.br/comprasedital/ será aberta a sessão para início dos lances para a Contratação de empresa
para realizar transmissões de eventos da Secretaria de Cultura Esporte e Lazer e da Secretaria
de Educação, em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, e com
aplicação subsidiária da Lei Complementar nº 123/2006 e Decreto Federal nº 10.024/2019. Informações
serão prestadas pelo fone (54) 3342-9545 e (54) 3342-9520, nos horários das 07h30min às 11h30min
e das 13h às 17h, junto à Prefeitura Municipal de Marau, Setor de Licitações, ou através do site: www.
pmmarau.com.br, ou pelo endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.br/comprasedital/, onde
cópia do Edital poderá ser obtida. GABINETE DAPREFEITAMUNICIPAL. 17 de janeiro de 2025. NAURA
BORDIGNON – Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2025

O MUNICÍPIO DE MARAU, pessoa jurídica de Direito Público interno, com sede na Rua Irineu Ferlin,
658, na cidade de Marau - RS, torna público aos interessados que até às 16h do dia 19 de fevereiro de
2025, serão credenciadas as empresas para o PREGÃO ELETRÔNICO 07/2025, do tipo “Menor preço
global mensal” e no dia 20 de fevereiro de 2025, às 8h, no endereço eletrônico http://transparencia.
pmmarau.com.br/comprasedital/ será aberta a sessão para início dos lances para a Contratação
de empresa para a prestação de serviços de copeiragem nas dependências do novo centro
administrativo da Prefeitura Municipal de Marau, e de seu prédio anexo, com dedicação exclusiva
de mão de obra, pelo período de 12 meses, em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021 e
suas alterações posteriores, e com aplicação subsidiária da Lei Complementar nº 123/2006 e Decreto
Federal nº 10.024/2019. Informações serão prestadas pelo fone (54) 3342-9545 e (54) 3342-9520, nos
horários das 07h30min às 11h30min e das 13h às 17h, junto à Prefeitura Municipal de Marau, Setor de
Licitações, ou através do site: www.pmmarau.com.br, ou pelo endereço eletrônico http://transparencia.
pmmarau.com.br/comprasedital/, onde cópia do Edital poderá ser obtida. GABINETE DA PREFEITA
MUNICIPAL. 17 de janeiro de 2025. NAURA BORDIGNON – Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2025

O MUNICÍPIO DE MARAU, pessoa jurídica de Direito Público interno, com sede na Rua Irineu Ferlin,
658, na cidade de Marau - RS, torna público aos interessados que até às 16h do dia 25 de fevereiro de
2025, serão credenciadas as empresas para o PREGÃO ELETRÔNICO 09/2025, do tipo “Menor preço
global mensal” e no dia 26 de fevereiro de 2025, às 8h, no endereço eletrônico http://transparencia.
pmmarau.com.br/comprasedital/ será aberta a sessão para início dos lances para a Contratação de
empresa para a prestação de serviços de limpeza e conservação nas áreas internas, externas
e fachadas do Novo Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Marau/RS, bem como
em seu prédio anexo, com dedicação exclusiva de mão de obra, pelo período de 12 meses,
em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, e com aplicação
subsidiária da Lei Complementar nº 123/2006 e Decreto Federal nº 10.024/2019. Informações serão
prestadas pelo fone (54) 3342-9545 e (54) 3342-9520, nos horários das 07h30min às 11h30min e das
13h às 17h, junto à Prefeitura Municipal de Marau, Setor de Licitações, ou através do site: www.pmmarau.
com.br, ou pelo endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.br/comprasedital/, onde cópia
do Edital poderá ser obtida. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL. 17 de janeiro de 2025. NAURA
BORDIGNON – Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2025
REGISTRO DE PREÇOS 06/2025

OMUNICÍPIODEMARAU, pessoa jurídica de Direito Público interno, com sede na Rua Irineu Ferlin, 658,
na cidade deMarau - RS, torna público aos interessados que até às 16h do dia 10 de fevereiro de 2025,
serão credenciadas as empresas para o PREGÃOELETRÔNICO 10/2025, do tipo “Menor preço por item”
e no dia 11 de fevereiro de 2025 às 8h, no endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.br/
comprasedital/ será aberta a sessão para início dos lances para a Aquisição de materiais de higiene
e limpeza para manutenção das atividades da Secretarias Municipais, em conformidade com a Lei
Federal nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, e com aplicação subsidiária da Lei Complementar
nº 123/2006 e Decreto Federal nº 10.024/2019. Informações serão prestadas pelo fone (54) 3342-9545 e
(54) 3342-9520, nos horários das 07h30min às 11h30min e das 13h às 17h, junto à Prefeitura Municipal
de Marau, Setor de Licitações, ou através do site: www.pmmarau.com.br, ou pelo endereço eletrônico
http://transparencia.pmmarau.com.br/comprasedital/, onde cópia do Edital poderá ser obtida. GABINETE
DA PREFEITA MUNICIPAL. 17 de janeiro de 2025. NAURA BORDIGNON – Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO DO SUL
REPUBLICAÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025

O Município de Monte Belo do Sul, torna público, que estará recebendo, a partir do dia 17.01.2025, no
horário das 07h30min às 11h30min e das 13h00min às 17h00min, no Setor de Protocolos da Prefeitura
Municipal, documentação para Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
horas-máquina para Secretaria Municipal de Obras e Viação do Município Monte Belo do Sul – RS.
Republicação na íntegra disponível no site: https://www.montebelodosul.rs.gov.br/. Informações
adicionais pelo telefone: (54) 3457-2053. Jorge Benvenutti, Prefeito Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE CACEQUI/RS

EXTRATO DE CONTRATO N° 01/2025.
O Poder Legislativo de Cacequi torna publica a realização de Contrato com a empresa
Igam Corporativo – Cursos e Assessoria Ltda., Inexigibilidade de Licitação n°1/2025,
Dotação Orçamentária: 3.3.9.0.39.00.00.00.00, com a finalidade de prestação de serviços
de técnicos especializados de assessoria e consultoria contábil, de gestão e jurídica,
através de consultas por escrito, por telefone, internet e pessoalmente disponibilização
de textos técnicos de interesse da administração e remessa de informações técnicas.

Cacequi, em 16 de janeiro de 2025.

ARTHUR RUMPEL JOANELLA - Chefe do Poder

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2312.09/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2024 – OBJETO: Fornecimento de
serviços na área de medicina para prestação de serviços médicos para atendimento junto às Unidades
Básica de Saúde do Município de Progresso/RS. Contratado: EGA GESTAO DE NEGOCIOS LTDA.
Valor R$ 15.850,00 mensais. Prazo de vigência: 15.01.2025 até 14.01.2026.
CONTRATO Nº 2313.09/2024 – PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2025 – OBJETO:
prestação de serviços de pedreiro e servente de pedreiro para realizar serviços gerais, atendendo as
demandas das secretarias do município de Progresso/RS. Contratado: MARCELO LUIS GERHARDT
94009848049. Valor R$ 36.135,00. Prazo de vigência: 17.01.2025 até 16.01.2026.

Progresso, 16 de janeiro de 2025.
Paulo Gilberto Schmitt
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Montenegro

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 05/2025 –Caminhão com baú frigorífico para uso do transporte
de Merenda Escolar (SNAE). Data/hora do limite de acolhimento das propostas e
documentos: 07:59 horas do dia 30/01/2025. Processo nº 265/2025. O Edital encontra-
se disponível nos sites www.montenegro.rs.gov.br (Portal da Transparência) e www.
pregaobanrisul.com.br

GUSTAVO ZANATTA
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

Publicações Extratos
CA01/2021, 8° T.A, BORBA, PAUSE&PERIN –ADVOGADOS, CNPJ 92.885.888/0001–
05, objeto: serviços técnicos profissionais especializados de consultoria jurídica em direito
público, aditivo de prorrogação de prazo.CA81/2023, 4° T.A, VAI NAFÉCONSTRUÇÕES
LTDA, CNPJ 49.600.085/0001-38, objeto: Reforma e modernização do Ginásio de
Esportes no município de Seberi/RS, aditivo de prorrogação de prazo. CA 41/2024, 7°
T.A, C. BERNARDI E CIA LTDA-ME, CNPJ 20.267.676/0001-53, objeto: obra de quadra
poliesportiva medindo 24x35m a ser implantada na comunidade de Linha Santana, aditivo
de valor R$ 24.406,35. Adilson Adam Balestrin - Prefeito Municipal.

17 de janeiro de 2025, Seberi/RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI
Inexigibilidade de licitação nº 01/2025

O Prefeito Municipal de Seberi/RS, no uso de suas atribuições legais e com fundamento
no artigo 74 da Lei Federal 14.133/2021, torna público a Inexigibilidade 01/2025, para
contratação de instituição para internação de paciente geriátrico iniciais do nome e
sobrenome (G.S.C.F) conforme despacho judicial. Contratado: Residencial Terapêutico
Tornero Vita LTDA, inscrito (a) no CNPJ sob n.º 41.752.479/0001-08, valor R$ 48.000,00.
Adilson Adam Balestrin– Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PAVERAMA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2025
O Município de Paverama comunica aos interessados que formalizou a contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços de conserto do veículo ambulância
- Renault/Placa IZX6A66, com fornecimento de peças, de forma emergencial, objeto do
processo administrativo nº 245/2025:
CONTRATADA: MECÂNICA BTC TRUCK CENTER LTDA - ME.
CNPJ sob nº 14.835.692/0001-00.
VALOR TOTAL: R$ 35.670,60.
FUNDAMENTO: Art. 75, VIII, da Lei Federal nº 14.133/2021

Paverama/RS, 16 de janeiro de 2025.
MICHELE CAROLINE DE VARGAS

PREFEITA MUNICIPAL

MUNICÍPIOS

Beneficiários do 
Bolsa Família têm 
cadastros atualizados 
em Caxias do Sul

 As visitas para atualização dos 
cadastros do programa Bolsa Família 
tem sido intensificadas nos últimos 
meses em Caxias do Sul. Diariamente, 
as equipes estão nas ruas em visitas 
aos domicílios para atualização dos 
cadastros, reforçadas ainda mais nestes 
primeiros dias de 2025.

Nessas visitas, os técnicos verificam 
se os dados constantes no cadastro refe-
rentes ao número de pessoas que moram 
na casa, renda do grupo familiar, entre 
outros, condizem com a realidade. Ao 
longo de 2024 foram realizadas 796 
visitas de atualização cadastral. Além 
disso, outros 393 cadastros novos foram 
criados para pessoas que procuraram 
diretamente o Cadastro Único.

O foco tem sido nos cadastros 
unipessoais, que são aqueles feitos por 
pessoas que informam que residem 
sozinhos. A partir de 2020, como uma 
resposta imediata aos impactos dobre a 
população mais vulnerável, o Governo 
Federal flexibilizou os critérios para a 
realização do cadastro desse grupo. O 
procedimento podia ser feito até mesmo 
por telefone, como uma forma de agili-
zar a concessão de benefícios. Passado 
o momento crítico, porém, as equipes 
do Cadastro Único passaram a visitar 
esses endereços para conferir os dados 
que foram informados no momento em 
que o cadastro foi feito.

No total, em Caxias do Sul são 1.536 
cadastros dessa modalidade de homens 
e outros 1.023 de mulheres, totalizando 
2.559 cadastros unipessoais. Desse 
contingente, aproximadamente 800 são 
pessoas em situação de rua que recebem 
o benefício.

No ano passado, o prefeito Adiló fez 
uma visita ao prefeito Diogo Siqueira, 
de Bento Gonçalves, para entender a 
metodologia empregada na atualização 
do Bolsa Família naquele município. 
Desde então, foram realizadas 108 
visitas de verificação dos cadastros 
unipessoais. Desse total, 85 foram can-
celados. Os outros 23 cadastros, como 
não apresentaram irregularidades, se-
guem com o pagamento ativo. Segundo 
o presidente da FAS, Samuel Avilla, o 
trabalho continuará, de forma intensiva

A Defesa Civil de 
Lajeado realizou uma reunião de apre-
sentação do sistema de sirenes de 
alerta de situações de emergência com 
representantes da empresa S&S Energia 
e Serviços.  Durante o encontro, os re-
presentantes da empresa realizaram uma 
apresentação de um novo sistema de 
sirenes de alerta para eventos adversos, 
com as especificações técnicas do equi-
pamento. Conforme Maya, as sirenes 
devem ser instaladas para proporcionar 
mais segurança e melhorar a comuni-
cação em situações de emergência. Foi 
realizada uma visita ao Ginásio Nelson 
Brancher, no Centro, onde será instalado 
um dispositivo de teste

 � LAJEADO - 


